
 
            ROMÂNIA 
        JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COM. 
            = H O C E N I = 

H O T Ă R Â R E A  Nr.  9/2021 
 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetar din anul 2020 al comunei Hoceni, 
județul Vaslui, în anul 2021. 

 
 Avand in vedere: 

-  Referatul de aprobare a Primarului comunei Hoceni privind necesitatea aprobarii 
utilizării excedentului bugetar din anul 2020 al comunei Hoceni, jud. Vaslui, în anul 2021; 

- Raportul de specialitate a consilierului din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei privind necesitatea aprobarii utilizării excedentului bugetar din anul 2020 al comunei 
Hoceni, județul Vaslui, în anul 2021; 
 - Raportul de avizare al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Hoceni; 
 - Prevederile art. 58 alin. (1) din  Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Ministerul Finanţelor Publice nr. 3155/2020 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020;  

 In temeiul art. 129 alin. (2) lit. ”b” coroborat cu alin. (4) lit. ”a”, art. 139 alin. (3), lit. ”a” 
și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOCENI: 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1.  Se aproba excedentul bugetar al comunei Hoceni, județul Vaslui, rezultat la data 
de 31 decembrie 2020, în sumă de  2.436,59 lei. 
 
 Art. 2. Se aprobă utilizarea excedentului bugetar din anul 2020 al comunei Hoceni, județul 
Vaslui, în anul 2021, în sumă de 2.436,59 lei, pentru finanțarea cheltuielilor Secțiunii de 
dezvoltare, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 

Art. 3.  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri va fi asigurată de către Primarul 
comunei Hoceni, prin compartimentul contabilitate iar prin grija Secretarului gen. U.A.T. Hoceni 
cate o copie din prezenta se va înainta Instituţiei Prefectului - județul Vaslui, Trezoreriei Huși si 
o va aduce la cunostinta cetatenilor prin afisare in locuri publice şi o va aduce la cunoştinţa 
locuitorilor prin afişare și pe site-ul propriu: www.comunahoceni.ro. 

 
HOCENI,  24 februarie 2021. 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

 
Prodea Mircea 

                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               Secretar gen. U.A.T. HOCENI 

 
                                                                                                Valeriu Marcu      

 



 
 
                      ROMANIA                                                                  Anexa nr. 1 la 
                JUDEȚUL VASLUI                                              Hotărârea nr. 9/24.02.2021 
         CONSILIUL LOCAL AL COM. 
                   = H O C E N I =                                                                                             

 
                 

 
 

P R O G R A M 
 

privind investitiile publice pentru anul 2021  
           lei 

Nr. 
crt. 

Denumirea obiectivului de investitii Excedent 
bugetar 

2020 

Folosire 
excedent 2020 
pentru 2021 

1. 
Proiectul cod MySMIS: 106637 – Școli creative, 
Parteneriat Școala gimnazială nr. 1 Hoceni la 
proiectul cod MySMIS: 106637 – Școli creative 

2436,59 2436,59 

 TOTAL 2436,59 2436,59 

 
HOCENI,  24 februarie 2021. 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ, 

 
Prodea Mircea 

                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               Secretar gen. U.A.T. HOCENI 

 
                                                                                                Valeriu Marcu      

 
 
 


